I I  —  Plano Diretor da Cidade 

de Rio Bonito: III  —  Reorganização Administrativa; IV  —  Atos 

Complementares). Nos termos dêsse importante projeto, fica o 

Poder Executivo autorizado a abrir, pelo Ministério da Viação 

e Obras Públicas, o crédito especial de Cr$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de cruzeiros) como contribuição do Governo 

Federal à execução da Operação Rio Bonito. "Uma Experiên­

cia Fluminense de Administração Planificada” traça para Rio 

Bonito —  próspera Comuna do Estado do Rio —  um modêlo 

digno de ser imitado pelos demais Municípios, a exemplo de

[...]

financiamento do Plano de Obras, Empreendimentos e Serviços, fica o Po­

der Executivo autorizado a entrar em entendimentos com a Secretaria de Fi­

nanças do Estado, no sentido de antecipar a emissão das Apólices ou Obri­

gações da "Operação Rio Bonito”, adquirindo-as o Governo Municipal até

o montante de Cr$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de cruzeiros), 

no qüinqüênio da “Operação Rio Bonito”.

Parágrafo único. A  amortização e resgate dessa quota especial para a 

Prefeitura de Rio Bonito serão estabelecidos segundo o Convênio Especial 
previsto na "Operação Rio de Janeiro", em seus artigos 31, 32 e 33.